
Sostituzione componente di maggioranza della Commissione 
Elettorale Comunale. Nomina componente supplente. 

 
CITTÁ DI SORSO 

COPIA    
 

Provincia di Sassari  
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DEL  
CONSIGLIO COMUNALE  

 

        N.   47   del 29/12/2011  
 

Oggetto:   
 

 
 

L’anno duemilaundici, addì ventinove  del mese di dicembre, alle ore 16,00, in Sorso e nella 
sala delle adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del 
Consiglio con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da 
dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria di prima 
convocazione, con l’intervento dei Sigg. Consiglieri, 

 

 P A  P A 

Morghen Giuseppe  X X Pinna Luigi   X 

Sechi Francesco  X  Sias Giacomino  X  

Peru Antonello X X Foddai Maria Antonietta  X  

Pilo Giuseppe   X X Cappai Alberto X  

Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio   X 

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Nicola  X  

Demelas Fabrizio  X  Santoni Antonio  X  

Vacca Mauro X  Peru Marcello X  

Delogu Agostino  X  Delrio Paolo X X 

Sanna Gian Paolo  X     

Cuccureddu Domenico  X  TOTALE P A 

Macciocu Luigi  X   17 4 

Presenti: n. 18. Risultano assenti n.  3 Consiglieri: Pilo, Donaggio, Pinna. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 
Presidenza il Rag. Cuccureddu Domenico, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
Comunale, con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Antonino Puledda  

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno.  
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO  l’argomento di cui al n. 4 dell’Ordine del Giorno in data odierna;  
 

PREMESSO che a seguito della consultazione elettorale del 6/7 giugno 2009 sono stati eletti il 
Sindaco e il Consiglio Comunale di Sorso per il mandato amministrativo 2009-2014; 
 
DATO  atto che dal verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione in data 9 giugno 2009, risulta 
proclamato Sindaco il dott. Giuseppe Morghen e, conseguentemente, sono stati proclamati eletti alla 
carica di consigliere comunale i candidati di cui alle liste collegate secondo le disposizioni di cui 
all'art. 71, commi 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la propria precedente deliberazione n. 16 del 26/06/2009 avente ad oggetto: “Consultazione 
elettorale per l’elezione  del Sindaco e del Consiglio Comunale del 6 e 7 giugno 2009. Esame delle 
condizioni di eleggibilità e compatibilità. Convalida degli eletti”; 
 

VISTO  l’art.40, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 il quale stabilisce che: “Il Consiglio comunale, 
nella prima seduta, elegge tra i propri componenti la commissione elettorale comunale ai sensi degli 
articoli 12 e seguenti del decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223”;  
 
VISTA  la deliberazione  del Consiglio Comunale n.20 del 26.06.2009 con la quale si era proceduto 
alla costituzione della Commissione Elettorale comunale nei sottonotati componenti: 
 
Sindaco: Dott. Giuseppe Morghen; 

Membri effettivi:  

- consigliere Macioccu Luigi per la maggioranza; 

- consigliere Vacca Mauro per la maggioranza; 

- consigliere Santoni Antonio per la minoranza; 

Membri supplenti:  

- consigliere Pinna Luigi  per la maggioranza; 

- consigliere Cuccureddu Domenico per la maggioranza; 

- consigliere Donaggio Giulio Antonio per la minoranza. 

 

EVIDENZIATO  che con Decreto del Sindaco n.8, in data 01.12.2011 il consigliere comunale Sig. 
Vacca Mauro è stato nominato in qualità di Assessore alle Manutenzioni - Agro – Verde Pubblico – 
Viabilità – Impianti Tecnologici; 
 

RAVVISATA  la necessità di procedere alla sostituzione del consigliere Mauro Vacca, membro 
effettivo della Commissione Elettorale, attualmente nominato assessore, con altro componente di 
maggioranza in seno alla suddetta Commissione; 
 
VISTO  il verbale della Conferenza dei capigruppo in data  11.12.2011; 
 

RICHIAMATO  il Testo Unico delle leggi per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la 
revisione delle liste elettorali, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, 
n.223, e successive modificazioni; 
 
 
 



VISTA  la legge 21 dicembre 2005, n. 270, concernente "Modifiche alle norme per l'elezione della 
Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica" pubblicata nel supplemento ordinario n. 213/L 
alla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2005 - serie generale; 
 
RICHIAMATA  la Circolare 4 gennaio 2006 n. 1 del Ministero dell'Interno – avente ad oggetto: 
Legge 21 dicembre 2005, n. 270 recante "Modifiche alle norme per l'elezione della Camera dei 
Deputati e del Senato della Repubblica". Commissione elettorale comunale; 
 
PRESO atto che con l’art.3 quinquies della legge 27 gennaio 2006, n. 22, di conversione del 
decreto Legge 3 gennaio 2006, n.1, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 23 del 28 gennaio 2006 è 
stata definita la composizione della Commissione elettorale comunale; 
 
VISTO  il  secondo comma del novellato art. 12 del T.U. n. 223 del 20.03.1967 che testualmente 
recita: "La Commissione è composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti 
nei comuni al cui consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti effettivi 
e otto supplenti negli altri comuni"; 
 
VISTO  l’art. 13 del T.U. n.223 del 20.03.1967 il quale dispone che:  
“Per l'elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale ciascun consigliere scrive nella propria 
scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore 
a tre nei comuni il cui consiglio è composto da un numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei comuni 
il cui consiglio è composto da più di 50 membri. A parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età;  
Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella votazione non sia riuscito eletto 
alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione dell'ultimo eletto 
della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti;  
L'elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l'intervento di almeno la metà dei consiglieri assegnati al 
Comune. Il sindaco non prende parte alla votazione;  
Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri supplenti”;  
 
DATO  atto che è stato acquisito, ai sensi dell’articolo 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 267/2000 - il 
parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione circa la  regolarità tecnica; 
 
RILEVATO  che su n. 18  presenti e n. 17 votanti (il Sindaco non ha diritto di voto) le votazioni - 
separatamente svolte - a scrutinio segreto, con l'assistenza degli scrutatori consiglieri Delrio; 
Macciocu, hanno dato il seguente esito: 
 
Membro effettivo: 
consigliere: Pinna Luigi voti n.10; 
consigliere : Peru Antonello voti n. 3;  
consigliere : Morghen Giuseppe  voti n. 2;  
schede bianche:  n. 2. 

 
UDITO  l’intervento del Presidente il quale, a seguito di opportuna consultazione con il Segretario 
Generale, fa presente che, essendo stato eletto quale componente della commissione elettorale il 
consigliere Luigi Pinna, già membro supplente della stessa, si deve procedere alla nomina del 
componente supplente in sostituzione. 
 
RILEVATO  che su n. 18  presenti e n. 17 votanti (il Sindaco non ha diritto di voto) le votazioni - 
separatamente svolte - a scrutinio segreto, con l'assistenza degli scrutatori consiglieri Delrio; 
Macciocu, hanno dato il seguente esito: 
 
 
 
 



Membro supplente: 
consigliere: Sias Giacomino voti n. 6; 
consigliere : Peru Antonello voti n. 1;  
consigliere : Sechi Francesco voti 2;  
consigliere Marivanna Pulino voti 2;      
scheda bianche:  n. 2; schede nulle n. 4.  
 
PRESO atto dell'esito della votazione proclamato dal Presidente, con voti favorevoli: n. 17; 
contrari: n. 0;  astenuti: n. 1(Dott. Morghen in quanto non partecipante al voto);  

 
D E L I B E R A 

 
- di prendere atto di quanto in premessa; 
- di procedere alla sostituzione del consigliere Mauro Vacca, già membro effettivo della    

Commissione Elettorale, attualmente nominato assessore, con il consigliere di maggioranza 
Pinna Luigi; 

- di dare atto che la Commissione Elettorale Comunale risulta costituita dai sottonotati 
componenti: 

 
Sindaco: Dott. Giuseppe Morghen; 

Membri effettivi:  

- consigliere Macioccu Luigi per la maggioranza; 

- consigliere  Pinna Luigi per la maggioranza; 

- consigliere Santoni Antonio per la minoranza; 

Membri supplenti:  

- consigliere Sias Giacomino per la maggioranza; 

- consigliere Cuccureddu Domenico per la maggioranza; 

- consigliere Donaggio Giulio Antonio per la minoranza; 

 
DELIBERA INOLTRE  

 
• Di dichiarare, con separata, successiva  votazione (favorevoli: n. 17; contrari: n.0; astenuti: n. 1, 

Dott. Morghen in quanto non partecipante al voto) la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs.vo 267/2000, riconosciuta l’urgenza di 
assicurare la sollecita attuazione delle sue descritte finalità.  

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Rag. Domenico CUCCUREDDU 
 

__F.TO CUCCUREDDU_ 
 (Il Presidente) 

Dr. Antonino Puledda  
 

F.TO PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRE TORIO ON LINE , DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL SITO 
INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  05.01.2012  all’Albo Pretorio On 
Line al n. 8 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari  (art. 
125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito web del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it  sezione: lavori consiliari. 
 

  Sorso, li 05 gennaio 2012                                                  Dr. Antonino Puledda  
 

                                                                                F.TO PULEDDA 
                                                                                 (Il  Segretario Generale) 

_______________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio  On  
Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  per 
quindici giorni consecutivi dal  05.01.2012  (art. 124, T.U.E.L.). 

    
Sorso, li 05 gennaio 2012                                               Dr. Antonino Puledda  

 
                                                                                F.TO PULEDDA 

                                                                                 (Il  Segretario Generale) 
_______________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29 Dicembre 2011 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 

 
Sorso, li  05 gennaio 2012 

Dr. Antonino Puledda 
 

F.TO PULEDDA  
 (Il Segretario Generale) 

 

 
 

 
 
 
  

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 05 GENNAIO 2012     Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 


